

# **LE MÛRIER INC.**

## **ÉTATS FINANCIERS**

**AU 31 MARS 2012**

<b>Sommaire</b>	<b>Pages</b>
Rapport de l'auditeur indépendant	2
Résultats	3
Évolution des actifs nets	4
Bilan	5
Flux de trésorerie	6
Notes complémentaires	7 à 14



## RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

Aux membres du Conseil d'administration de  
**LE MÛRIER INC.**

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints de **LE MÛRIER INC.**, qui comprennent le bilan au **31 mars 2012**, et les états des résultats, de l'évolution des actifs nets et des flux de trésorerie de l'exercice clos à cette date, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

### **Responsabilité de la direction pour les états financiers**

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers conformément aux Principes comptables généralement reconnus du Canada, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

### **Responsabilité de l'auditeur**

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

### **Opinion**

À notre avis, les états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de **LE MÛRIER INC.**, au **31 mars 2012**, ainsi que de ses résultats d'exploitation et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux Principes comptables généralement reconnus du Canada.

*Charbonneau, Mc Sween, Bonenfant*

SOCIÉTÉ EN NOM COLLECTIF DE COMPTABLES AGRÉÉS<sup>1</sup>

Terrebonne, le 11 juin 2012



**RÉSULTATS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 MARS 2012**

	Fonds d'admini- stration générale \$	Fonds des immobi- lisations \$	Total 2012 \$	Total 2011 \$
<b>PRODUITS</b>				
Contributions				
Centre hospitalier Louis-H. Lafontaine	<b>1 713 733</b>	-	<b>1 713 733</b>	1 687 285
Ministère de la Sécurité publique	<b>41 084</b>	-	<b>41 084</b>	39 444
A.S.S.M. / P.S.O.C.	<b>458 550</b>	-	<b>458 550</b>	356 676
Contrat SAEB	<b>150 488</b>	-	<b>150 488</b>	157 456
Le Flores	-	-	-	519 474
Poste Canada	<b>23 485</b>	-	<b>23 485</b>	-
Société d'Habitation du Québec	<b>2 872</b>	-	<b>2 872</b>	1 915
Participation de la clientèle / pensions, loyer	<b>624 962</b>	-	<b>624 962</b>	562 880
Amortissement des apports reportés afférents aux immobilisations (note 11)	-	<b>10 770</b>	<b>10 770</b>	10 770
Autres produits (note 16)	<b>39 024</b>	-	<b>39 024</b>	107 485
	<b>3 054 198</b>	<b>10 770</b>	<b>3 064 968</b>	3 443 385
<b>CHARGES</b>				
Salaires et charges sociales	<b>1 902 627</b>	-	<b>1 902 627</b>	2 095 177
Allocations aux stagiaires	<b>45 203</b>	-	<b>45 203</b>	43 489
Loyers	<b>213 460</b>	-	<b>213 460</b>	225 483
Entretien et réparations	<b>81 355</b>	-	<b>81 355</b>	87 724
Accessoires	<b>12 168</b>	-	<b>12 168</b>	17 146
Énergie	<b>85 345</b>	-	<b>85 345</b>	99 133
Alimentation	<b>126 433</b>	-	<b>126 433</b>	145 229
Assurances	<b>38 964</b>	-	<b>38 964</b>	42 870
Taxes et permis	<b>40 955</b>	-	<b>40 955</b>	33 586
Télécommunications	<b>16 288</b>	-	<b>16 288</b>	25 990
Honoraires	<b>23 590</b>	-	<b>23 590</b>	73 260
Démarche qualité et supervision	<b>856</b>	-	<b>856</b>	27 184
Frais de bureau	<b>23 849</b>	-	<b>23 849</b>	45 382
Activités sociales	<b>6 703</b>	-	<b>6 703</b>	22 455
Activités comités clients	<b>10 214</b>	-	<b>10 214</b>	42 536
Colloques et formation	<b>27 978</b>	-	<b>27 978</b>	29 263
Frais de représentation	<b>1 811</b>	-	<b>1 811</b>	1 360
Déplacements	<b>16 890</b>	-	<b>16 890</b>	23 270
Intérêts de la dette à long terme	<b>7 504</b>	<b>140 008</b>	<b>147 512</b>	143 956
Intérêts et frais bancaires	<b>6 560</b>	-	<b>6 560</b>	3 683
Créances douteuses et irrécouvrables	<b>2 208</b>	-	<b>2 208</b>	580
Dotations à l'amortissement des immobilisations	-	<b>193 095</b>	<b>193 095</b>	199 891
Dotations à l'amortissement des autres actifs	-	<b>8 168</b>	<b>8 168</b>	8 168
Perte sur cession d'actifs	-	-	-	51 203
	<b>2 690 961</b>	<b>341 271</b>	<b>3 032 232</b>	3 488 018
<b>EXCÉDENT DES PRODUITS SUR LES CHARGES (INSUFFISANCE)</b>	<b>363 237</b>	<b>(330 501)</b>	<b>32 736</b>	<b>(44 633)</b>
	=====	=====	=====	=====

Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers.

**ÉVOLUTION DES ACTIFS NETS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 MARS 2012**


---

	<b>Fonds d'administration générale</b>				
	<b>Affectations</b>	<b>Non</b>	<b>Fonds des</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
	<b>d'origine interne</b>	<b>grevés</b>	<b>immobilisations</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	\$	\$	\$	\$	\$
<b>SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE</b>	<b>255 531</b>	<b>102</b>	<b>1 125 156</b>	<b>1 380 789</b>	1 339 717
<b>Excédent des produits sur les charges (insuffisance)</b>	-	<b>363 237</b>	<b>(330 501)</b>	<b>32 736</b>	(44 633)
<b>Actifs net acquis « La Maison M.G.R. »</b>	-	-	-	-	85 705
<b>Virements interfonds (note 12)</b>	-	<b>(355 695)</b>	<b>355 695</b>	-	-
<b>Affectations d'origine interne</b>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE</b>	<b>255 531</b>	<b>7 644</b>	<b>1 150 350</b>	<b>1 413 525</b>	1 380 789
	=====	=====	=====	=====	=====

**BILAN**  
**AU 31 MARS 2012**

	<b>Fonds d'admini- stration générale</b>	<b>Fonds des immobi- lisations</b>	<b>Total 2012</b>	<b>Total 2011</b>
	\$	\$	\$	\$
<b>A C T I F</b>				
<b>À COURT TERME</b>				
Encaisse	66 910	-	66 910	18 461
Placements court terme (note 4)	270 174	-	270 174	242 558
Créances (note 5)	38 095	-	38 095	63 031
Frais payés d'avance	57 901	-	57 901	54 429
	<b>433 080</b>	-	<b>433 080</b>	378 479
<b>PLACEMENTS LONG TERME</b> (note 6)	<b>130 984</b>	-	<b>130 984</b>	120 000
<b>IMMOBILISATIONS</b> (note 7)	-	<b>3 672 738</b>	<b>3 672 738</b>	3 740 860
<b>AUTRE ACTIF</b> (note 8)	-	<b>40 838</b>	<b>40 838</b>	49 006
	<b>564 064</b>	<b>3 713 576</b>	<b>4 277 640</b>	4 288 345
	=====	=====	=====	=====
<b>P A S S I F</b>				
<b>À COURT TERME</b>				
Créditeurs (note 9)	247 970	-	247 970	208 888
Apports reportés	52 919	-	52 919	33 958
Dette à long terme échéant au cours du prochain exercice (note 10)	-	<b>915 789</b>	<b>915 789</b>	91 000
	<b>300 889</b>	<b>915 789</b>	<b>1 216 678</b>	333 846
<b>DETTE À LONG TERME</b> (note 10)	-	<b>1 453 560</b>	<b>1 453 560</b>	2 396 063
<b>APPORTS REPORTÉS AFFÉRENTS AUX IMMOBILISATIONS</b> (note 11)	-	<b>193 877</b>	<b>193 877</b>	204 647
	<b>300 889</b>	<b>2 563 226</b>	<b>2 864 115</b>	2 907 556
	=====	=====	=====	=====
<b>A C T I F S   N E T S</b>				
<b>INVESTIS EN IMMOBILISATIONS GREVÉS D'AFFECTATIONS D'ORIGINE INTERNE</b> (note 13)	-	<b>1 150 350</b>	<b>1 150 350</b>	1 125 156
<b>NON GREVÉS D'AFFECTATION</b>	255 531	-	255 531	255 531
	7 644	-	7 644	102
	<b>263 175</b>	<b>1 150 350</b>	<b>1 413 525</b>	1 380 789
	<b>564 064</b>	<b>3 713 576</b>	<b>4 277 640</b>	4 288 345
	=====	=====	=====	=====

**ENGAGEMENTS CONTRACTUELS** (note 14)

Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers.

Pour le conseil d'administration,

 Administrateur

 Administrateur

## FLUX DE TRÉSORERIE

EXERCICE TERMINÉ LE 31 MARS 2012

	2012	2011
	\$	\$
<b>ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT</b>		
Excédent des produits sur les charges (insuffisance)	32 736	(44 633)
Éléments n'affectant pas la trésorerie :		
Dotation aux amortissements des immobilisations	193 095	199 891
Dotation aux amortissements des autres actifs	8 168	8 168
Amortissements des apports reportés afférents aux immobilisations	(10 770)	(10 770)
Perte sur cession d'immobilisations	-	51 203
	<u>223 229</u>	<u>203 859</u>
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement (note 3)	<u>79 506</u>	<u>(35 872)</u>
	<u>302 735</u>	<u>167 987</u>
<b>ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT</b>		
Acquisitions – immobilisations	(124 973)	(439 526)
Acquisition – placements	(10 984)	(100 000)
Actif net acquis – La Maison M.G.R.	-	85 705
	<u>(135 957)</u>	<u>(453 821)</u>
<b>ACTIVITÉS DE FINANCEMENT</b>		
Remboursement de la dette à long terme	(90 713)	(82 218)
Dû – organisme sous entente de gestion	-	(46 927)
Emprunt à long terme	-	277 046
	<u>(90 713)</u>	<u>147 901</u>
<b>AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE</b>		
	<u>76 065</u>	<u>(137 933)</u>
<b>TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE AU DÉBUT DE L'EXERCICE</b>		
	<u>261 019</u>	<u>398 952</u>
<b>TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA FIN DE L'EXERCICE</b>		
	<u>337 084</u>	<u>261 019</u>
	=====	=====
<b>TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE</b>		
Encaisse	66 910	18 461
Placements temporaires	<u>270 174</u>	<u>242 558</u>
	<u>337 084</u>	<u>261 019</u>
	=====	=====

**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**

---

**1 - FORME JURIDIQUE ET OBJECTIFS DE L'ORGANISME**

---

L'organisme **Le Mûrier Inc.** est constitué en vertu de la Partie III de la *Loi sur les sociétés* du Québec. Il a pour but d'organiser et de faire fonctionner un système de gestion pour répondre aux besoins de personnes dans le domaine de la santé mentale à l'aide d'une programmation individualisée visant la prévention, l'adaptation et la réhabilitation de ces personnes, facilitant ainsi leur intégration sociale de façon cohérente.

À titre d'organisme de bienfaisance enregistré, au sens de la loi de l'impôt sur le revenu, l'organisme **Le Mûrier Inc.** peut émettre des reçus pour dons de bienfaisance.

**2 - PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES**

---

Les états financiers ont été dressés selon les principes comptables généralement reconnus du Canada et comprennent les principales conventions comptables suivantes :

**Utilisation d'estimations**

La préparation des états financiers conformément aux principes comptables généralement reconnus du Canada exige que la direction procède à des estimations et pose des hypothèses qui ont une incidence sur le montant présenté au titre des actifs et des passifs, sur l'information fournie à l'égard des actifs et passifs éventuels à la date des états financiers et sur le montant présenté au titre des produits et des charges au cours de la période considérée. Ces estimations sont révisées périodiquement et des ajustements sont apportés au besoin aux résultats de l'exercice au cours duquel ils deviennent connus.

**Comptabilité par fonds**

Le fonds d'administration rend compte des activités et des programmes courants ainsi que des activités générales de l'organisme. Les apports (dons et subventions) non affectés et les apports affectés au fonctionnement de l'organisme sont présentés dans ce fonds.

Le fonds des immobilisations présente les actifs (coût non amorti des immobilisations), les passifs ainsi que les produits et les charges afférents aux immobilisations.

**Constataion des apports**

L'organisme applique la méthode du report pour la comptabilisation des apports. Selon cette méthode, les apports (subventions et dons) sont constatés à titre de produits de l'exercice au cours duquel les charges connexes sont engagées. Les apports non affectés sont constatés à titre de produits lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que sa réception est raisonnablement assurée. Les apports reçus à titre de dotation sont constatés à titre d'augmentations directes des actifs nets.

**Trésorerie et équivalents de trésorerie**

La politique de l'organisme consiste à présenter dans la trésorerie et les équivalents de trésorerie les soldes bancaires incluant les découverts bancaires dont les soldes fluctuent souvent entre le positif et le négatif et les dépôts à terme dont l'échéance n'excède pas un an à partir de la date d'acquisition.

**Instruments financiers**

Les organismes sans but lucratif peuvent choisir d'adopter les chapitres 3862, *Instruments financiers – informations à fournir* et 3863, *Instruments financiers – présentation* ou de continuer à appliquer le chapitre 3861, *Instruments financiers – informations à fournir et présentation*. L'organisme a décidé d'appliquer le chapitre 3861.

**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**
**2 - PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES (suite)**

Les instruments financiers sont classés dans l'une des catégories suivantes. L'évaluation initiale de tous les instruments financiers s'effectue à la juste valeur. Par la suite, les modes d'évaluation ultérieure sont présentés dans le tableau ci-dessous.

<b>Actif / passif financier</b>	<b>Catégorie</b>	<b>Évaluation</b>
Encaisse	Détenus à des fins de transactions	Juste valeur
Placements temporaires	Détenus à des fins de transactions	Juste valeur
Créances	Prêts et créances	Coût
Emprunt bancaire	Autres passifs financiers	Coût
Créditeurs	Autres passifs financiers	Coût
Dettes à long terme	Autres passifs financiers	Coût

Les méthodes et hypothèses suivantes ont été utilisées pour déterminer la juste valeur de chaque catégorie d'actifs et passifs financiers.

*Encaisse, placements temporaires, créances et créditeurs :*

La valeur comptable de chaque élément correspond approximativement à sa juste valeur en raison de l'échéance prochaine de ces instruments financiers.

*Dettes à long terme :*

La juste valeur de chaque élément ne représente pas d'écart significatif par rapport à sa valeur comptable.

**Immobilisations**

Les immobilisations sont comptabilisées au coût dans le fonds des immobilisations. Les apports reçus sous forme d'immobilisations ou afférents à l'acquisition de celles-ci sont comptabilisés à la juste valeur dans le fonds des immobilisations à la date de l'apport. Les immobilisations sont amorties en fonction de leur durée de vie utile estimative respective selon les méthodes et les taux indiqués ci-dessous.

	<u>Méthodes</u>	<u>Taux</u>
Immeubles	Amortissement dégressif	5%
Mobilier et équipements	Amortissement dégressif	20%
Améliorations locatives	Amortissement linéaire	20%
Matériel informatique	Amortissement dégressif	30%

**Autre élément d'actif**
**Frais d'émission de la dette à long terme**

Les frais d'émission de la dette à long terme sont amortis selon la méthode de l'amortissement linéaire sur la durée de la dette correspondante, soit 10 ans.

**Apports reportés**

Les apports reportés représentent des ressources non dépensées qui, en vertu d'affectations d'origine externe, sont destinées aux différents programmes, et un financement affecté reçu au cours de l'exercice considéré et destiné à couvrir les charges de fonctionnement des exercices futurs.

Les apports reportés afférents aux immobilisations comprennent les fractions non amorties des apports reçus sous forme d'immobilisations et les apports affectés reçus ayant servi à l'acquisition d'immobilisations.



**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**
**2 - PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES (suite)**
**Services reçus à titre de bénévoles**

L'organisme ne pourrait exercer ses activités sans les services qu'il reçoit de nombreux bénévoles qui lui consacrent un nombre d'heures considérables.

Les bénévoles consacrent environ 11 313 heures par année à aider l'organisme à assurer la prestation de ses services. En raison de la complexité inhérente à la compilation de ces heures, les services reçus à titre bénévole ne sont pas constatés dans les états financiers de l'organisme.

**Impôts sur le revenu**

Compte tenu du fait que la corporation est un organisme sans but lucratif, celle-ci est exempte des impôts sur le revenu.

**3 - FLUX DE TRÉSORERIE**

	<b>2012</b>	2011
	\$	\$
Les flux de trésorerie se rapportant aux intérêts se détaillent comme suit :		
Intérêts versés	<b>140 008</b> =====	141 720 =====
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement		
Créances	<b>24 936</b>	(31 492)
Frais payés d'avance	<b>(3 472)</b>	29 512
Créditeurs	<b>39 081</b>	(48 892)
Apports reportés	<b>18 961</b> =====	15 000 =====
	<b>79 506</b> =====	(35 872) =====

**4 - PLACEMENTS COURT TERME**

	<b>2012</b>	2011
	\$	\$
Dépôts à terme, portant intérêts à des taux variant de 0.94% à 1.45%, avec des échéances variant d'août 2012 à mars 2013 (valeur marchande : 270 174 \$, 242 558 \$ en 2011)	<b>270 174</b> =====	242 558 =====

**5 - CRÉANCES**

	<b>2012</b>	2011
	\$	\$
Créances	<b>3 748</b>	39 215
Taxes à la consommation à recevoir	<b>17 196</b>	20 396
Autre montant à recevoir	<b>17 151</b> =====	3 420 =====
	<b>38 095</b> =====	63 031 =====

**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**

<b>6 - PLACEMENTS LONG TERME</b>		<b>2012</b>	<b>2011</b>	
		\$	\$	
Dépôts à terme, portant intérêts à des taux variant de 1.0% à 2.35%, avec des échéances variant de mai 2016 à juillet 2021 (valeur marchande : 130 984 \$, 120 000 \$ en 2011)		<b>130 984</b> =====	120 000 =====	
<b>7 - IMMOBILISATIONS</b>		<b>2012</b>	<b>2011</b>	
	<b>Coût</b>	<b>Amortis- sement cumulé</b>	<b>Valeur nette</b>	<b>Valeur nette</b>
	\$	\$	\$	\$
Terrains	<b>552 704</b>	-	<b>552 704</b>	537 655
Immeubles	<b>4 014 445</b>	<b>1 066 240</b>	<b>2 948 205</b>	3 005 375
Mobilier et équipements	<b>639 582</b>	<b>483 818</b>	<b>155 764</b>	174 467
Améliorations locatives	<b>39 554</b>	<b>23 513</b>	<b>16 041</b>	23 328
Matériel informatique	<b>2 785</b>	<b>2 761</b>	<b>24</b>	35
	<b>5 249 070</b> =====	<b>1 576 332</b> =====	<b>3 672 738</b> =====	3 740 860 =====
<b>8 - AUTRE ACTIF</b>		<b>2012</b>	<b>2011</b>	
		\$	\$	
Frais d'émission de la dette à long terme		<b>40 838</b> =====	49 006 =====	
<b>9 - CRÉDITEURS</b>		<b>2012</b>	<b>2011</b>	
		\$	\$	
Créditeurs		<b>40 587</b>	25 546	
Frais courus		<b>17 086</b>	18 340	
Salaires et vacances à payer		<b>190 297</b>	165 002	
		<b>247 970</b> =====	208 888 =====	
<b>10 - DETTE À LONG TERME</b>		<b>2012</b>	<b>2011</b>	
		\$	\$	
Prêt à terme, 5.75 %, remboursable par versements mensuels de 10 140 \$ en capital et intérêts, renouvelable en novembre 2017, échéant en novembre 2027, garanti par l'immeuble de la rue Hochelaga, d'une valeur nette de 2 235 662 \$		<b>1 260 169</b>	1 308 575	
Solde à reporter		<b>1 260 169</b>	1 308 575	

**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**

<b>10 - DETTE À LONG TERME (suite)</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	\$	\$
Solde reporté	<b>1 260 169</b>	1 308 575
Prêt à terme, 6.75 %, remboursable par versements mensuels de 4 380 \$ en capital et intérêts, renouvelable en août 2012, échéant en août 2027, garanti par les immeubles du boulevard Pie IX, d'une valeur nette de 429 726 \$	<b>502 797</b>	520 678
Prêt à terme, 6.75 %, remboursable par versements mensuels de 3 041 \$ en capital et intérêts, renouvelable en août 2012, échéant en août 2027, garanti par l'immeuble de la rue St-Zotique, d'une valeur nette de 473 633 \$	<b>349 165</b>	361 582
Prêt hypothécaire, 3.16%, remboursable par versements mensuels de 1 692 \$ en capital et intérêts, renouvelable en juin 2013, échéant en mai 2028, garanti par l'immeuble de la 20 <sup>e</sup> Avenue, d'une valeur nette de 346 839 \$	<u><b>257 218</b></u>	<u>269 228</u>
	<b>2 369 349</b>	2 460 063
Dette à long terme échéant au cours du prochain exercice	<b>63 827</b>	91 000
Portion de la dette à être refinancée au cours du prochain exercice	<u><b>851 962</b></u>	<u>-</u>
	<b>1 453 560</b>	2 369 063
	=====	=====

Les versements en capital sur la dette à long terme à effectuer au cours des cinq prochains exercices sont les suivants :

2013 - 915 789 \$	2014 - 299 185 \$	2015 - 57 569 \$
2016 - 60 926 \$	2017 - 64 480 \$	

Les taux d'intérêts courants pratiqués sur le marché pour des emprunts similaires à ceux-ci sont équivalents à ceux obtenus par l'organisme. La juste valeur des emprunts ne présente pas d'écart significatif par rapport à ses valeurs comptables.

<b>11 - APPORTS REPORTÉS AFFÉRENTS AUX IMMOBILISATIONS</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	\$	\$

Les apports reportés présentés dans le fonds des immobilisations comprennent les fractions non amorties des apports reçus sous forme d'immobilisations et des apports affectés reçus ayant servi à l'acquisition d'immobilisations.

Les variations survenues dans le solde des apports reportés présenté dans le fonds des immobilisations pour l'exercice sont les suivantes :

Solde d'ouverture	<b>204 647</b>	215 417
Moins : montants amortis dans les résultats	<u><b>10 770</b></u>	<u>10 770</u>
Solde de clôture	<b>193 877</b>	204 647
	=====	=====

**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**
**12 - VIREMENTS INTERFONDS ET AFFECTATIONS D'ORIGINE INTERNE**

Au cours de l'exercice, la direction de l'organisme a transféré 355 695 \$ du fonds d'administration générale au fonds des immobilisations.

<b>13 - ACTIFS NETS GREVÉS D'AFFECTATIONS D'ORIGINE INTERNE</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	\$	\$
RÉSERVE – IMMEUBLE		
Solde au début	<b>255 531</b>	206 200
Actif net acquis – La Maison M.G.R.	-	39 431
Affectations d'origine interne	-	9 900
	<b>255 531</b>	255 531
Utilisation	-	-
Solde à la fin de l'exercice	<b>255 531</b>	255 531
RÉSERVE – ENTRETIEN DE L'IMMEUBLE		
Actif net transféré	-	36 351
Affectations d'origine interne	-	36 351
Solde à la fin de l'exercice	-	-
RÉSERVE – ACQUISITIONS ET ENTRETIEN DU MOBILIER ET DE L'ÉQUIPEMENT LA MAISON M.G.R.		
Actif net transféré	-	3 080
Affectations d'origine interne	-	(3 080)
Solde à la fin de l'exercice	-	-
<b>SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE – ACTIFS NET GREVÉS D'AFFECTATIONS D'ORIGINE INTERNE</b>	<b>255 531</b>	255 531
	=====	=====

**14 - ENGAGEMENTS CONTRACTUELS**

L'organisme est locataire de plusieurs locaux (bureaux, logements, chambres et studios) en vertu de différents baux. Les échéances de ces différents baux s'échelonnent jusqu'en août 2012. Les loyers minimaux futurs totalisent 18 803 \$.

**NOTES COMPLÉMENTAIRES  
AU 31 MARS 2012**
**14 - ENGAGEMENTS CONTRACTUELS (suite)**

L'organisme s'est engagé en vertu d'un contrat de location-exploitation pour de l'équipement de bureau venant à échéance le 30 novembre 2016. Les loyers minimaux futurs totalisent 6 107 \$ et comprennent les versements suivants pour les cinq prochains exercices :

2013 - 1 357 \$	2014 - 1 357 \$	2015 - 1 357 \$
2016 - 1 357 \$	2017 - 679 \$	

**15 - INFORMATIONS CONCERNANT LE CAPITAL**

L'organisme d'aide Le Mûrier Inc. gère plusieurs subventions et dons pour lesquels il existe des affectations d'origine externe précisant les conditions à respecter pour utiliser ces ressources financières. L'organisme d'aide Le Mûrier Inc. s'est conformé aux exigences de ces apports affectés.

**16 - AUTRES PRODUITS**

	2012	2011
	\$	\$
Subventions salariales		
Emploi Québec - salariales	<b>10 315</b>	29 190
Intérêts	<b>6 112</b>	3 876
Revenus de gestion	<b>15 258</b>	52 783
Cotisations des membres	<b>165</b>	215
Activités bénéfiques	<b>3 858</b>	15 915
Dons	<b>3 316</b>	5 506
	<b>39 024</b>	107 485
	=====	=====

**17 - INSTRUMENTS FINANCIERS**
***Risques et concentrations***

L'organisme, par le biais de ses instruments financiers, est exposé à divers risques sans pour autant être exposé à des concentrations de risques. L'analyse suivante indique l'exposition et les concentrations de l'organisme aux risques à la date du bilan, soit au 31 mars 2012.

***Risque de liquidité***

Le risque de liquidité est le risque qu'un organisme éprouve des difficultés à honorer des engagements liés à des passifs financiers. L'organisme est exposé à ce risque principalement en regard à ses créanciers.

***Risque de crédit***

Le risque de crédit est le risque qu'une partie à un instrument financier manque à l'une de ses obligations et amène de ce fait l'autre partie à subir une perte financière. Les principaux risques de crédit pour l'organisme sont liés aux créances à recevoir. L'organisme évalue, de façon continue, les montants à recevoir sur la base des montants dont elle a la quasi-certitude de recevoir en se fondant sur leur valeur de réalisation estimative.

**17 - INSTRUMENTS FINANCIERS (suite)**

---

***Risque de taux d'intérêt***

Le risque de taux d'intérêt est le risque que la juste valeur ou les flux de trésorerie futurs d'un instrument financier fluctuent en raison des variations de taux d'intérêt du marché. L'organisme est exposé au risque de taux d'intérêt en ce qui concerne ses instruments financiers à taux d'intérêt fixe. Les instruments à taux d'intérêt fixe assujettissent l'organisme à un risque de juste valeur et ceux à taux variable à un risque de flux de trésorerie

***Risque de marché***

Le risque de marché est le risque que la juste valeur ou les flux de trésorerie futurs d'un instrument financier fluctuent en raison de variations des prix du marché. Le risque de marché inclut trois types de risque : le risque de change, le risque de taux d'intérêt et le risque de prix autre. L'organisme est principalement exposé au risque de marché et au risque de taux d'intérêt. Le risque de marché associé aux placements est réduit au minimum, ces actifs étant investis dans des épargnes rachetables et des épargnes à rendement progressif.